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ÖNSÖZ
Bu kitap, eğitim felsefesine ilgi duyanların özellikle de yöneticilerin, politika ya-

pıcıların, öğretmenlerin, eğitim fakültelerinde okuyan öğretmen adaylarının ve lisan-
süstü öğrencilerin eğitimin doğası üzerine derinlemesine düşünmelerine ve sorular 
sormalarına olanak sağlamayı amaçlamaktadır. Felsefe ve eğitim tarihi boyunca önem-
li izler bırakmış olan filozoflardan, günümüzün küresel problemlerine çözüm öneri-
leri ortaya koyan çağdaş eğitim paradigmalarına kadar geniş bir yelpazeye sahip olan 
kitap, okuyucularına düşünce yolculukları süresince yol gösterebilecek eğitime dair 
sorular ve örnek olaylar da sunmaktadır. Eğitimi düşünmenin konusu yapma hede-
findeki kitap, okuyucularına belirli bir eğitim paradigmasını ya da ideolojisini dikte 
etmeyi değil, onların farklı kavramsal çerçevelerden yararlanarak eğitim üzerine kendi 
bakış açılarını inşa etmelerine olanak sağlamayı amaçlamaktadır.

Sapere aude!

Editör

Prof. Dr. Mustafa Yunus ERYAMAN
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Editörden: Eğitim Felsefesine Genel Bir Bakış

Bu kitabı yayına hazırlamamızdaki temel hedefimiz eğitim felsefesine ilgi duyanların 
özellikle de yöneticilerin, politika yapıcıların, öğretmenlerin, eğitim fakültelerin-
de okuyan öğretmen adaylarının ve lisansüstü öğrencilerin eğitimin doğası üzerine 
derinlemesine düşünmelerine ve sorular sormalarına olanak sağlamaktır. Okuyucu-
larımıza bu düşünce yolculuğu süresince yol gösterebileceğini düşündüğümüz soru-
ların bazıları şu şekilde sıralanabilir:

Eğitim nedir? Eğitimin amacı nedir? Bu amaçlar kimler tarafından belirlenir 
ve kimlerin ihtiyaçlarına yöneliktir? Eğitimde gizil amaçlar var mıdır? Bu gizil 
amaçlar nasıl tespit edilir? Kimler, nasıl eğitilmelidir? Herkes aynı eğitimi mi 
almalıdır? Bireyler ve toplumlar neden eğitilmelidir? Eğitimle iyi, doğru ve 
güzele nasıl ulaşılabilir? Eğitsel bilginin kaynağı nedir? Öğrenene aktarılabile-
cek değişmez gerçeklikler var mıdır? Neyin öğretileceğine ve hangi kaynakla-
rın kullanılacağına kimler karar vermelidir? Bireylerde kendi doğrularını inşa 
edebilecek yetkinlik var mıdır? Hangi değerler eğitim aracılığı ile aktarılma-
lıdır? Bunlar kimlerin değerleridir? İdeolojiler eğitim süreçlerini nasıl etkiler, 
şekillendirir? Devlet / resmi ideoloji eğitime ne düzeyde müdahil olmalıdır? 
Eğitsel başarının ilkeleri nelerdir ve bunlar nasıl değerlendirilirler? Öğrenme-
öğretme ve değerlendirme süreçleri sosyal adaletsizlik ve firsat eşitsizliğine 
sebep olur mu? Eğitimle toplumsal ayrımcılıklar ve eşitsizlikler engellenebilir 
mi? Eğitimde “Pozitif Ayrımcılık” uygulanmalı mıdır? Gelenekler, diller ve 
inançlar bireylere nasıl öğretilmelidir? Kimlerin değerleri, dilleri ve inançları 
öğretilmelidir? Bireye estetik ve yaratıcı bilinç eğitim aracılığı ile kazandırıla-
bilir mi? Göç, küresel ısınma, küresel salgınlar, yapay zeka gibi güncel konular 
hakkında eğitim ve eğitim felsefesi nasıl yol gösterici olabilir?  

Felsefe tarihi boyunca yukarıda belirtilen sorulara filozoflar tarafından içinde 
yaşamış oldukları çağın nesnel koşullarının da etkisi ile farklı bakış açıları ile cevaplar 
bulunulmaya çalışılmıştır. Eğitim felsefesi alan yazınını incelediğimizde bu sorulara 
yönelik olarak 2 temel paradigmanın ön plana çıktığını görmekteyiz: 1- Geleneksel/
Klasik Paradigma, 2- Gelenek Sonrası Paradigma

Tablo 1’de de görüleceği üzere “Gelenek Sonrası” paradigma kendi içerisinde 4 
alt paradigmada incelenebilir: 

a. Yorumsal/Birey Merkezli Paradigma
b. İlerlemeci/Demokratik Toplum Merkezli Paradigma 
c. Eleştirel Paradigma
d. Post-modern Paradigma
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Bu paradigmalar ile ilişkili felsefi akım ve yaklaşımların detaylarına kitabımızda 
yer alan bölümlerde değinilmektedir. Tablo 1 de ayrıca bu paradigmaları etkileyen 
kuramcılar, eğitim kuramları, sosyoloji kuramları, politik kuramlar ve değerlendir-
me yaklaşımları kısaca özetlenmiştir. Böylelikle okuyucularımızın yukarıda belirtilen 
sorulara cevap arama süreçlerinde disiplinler arası kuramsal yaklaşımlardan faydalan-
maları hedeflenmiştir.

Tablo 1. Eğitim Paradigmaları  

     

Eğitim Paradigmalarına Genel Bir Bakış

John Dewey’in “Klasik Eğitim” ve Paulo Freire’nin ise “Bankacı Eğitim” mode-
li olarak da adlandırdığı “Geleneksel Paradigma”, eğitim aracılığı ile toplumsal ve 
kültürel mirası korumayı ve bunu nesillere aktararak, bireylerin toplumsallaşmasını 
sağlamayı hedefler (Dewey, 1900,1916; Freire, 1970). Esasicilik akımının etkin ol-
duğu geleneksel paradigmada eğitim aracılığı ile aktarılması hedeflenen “istendik” 
davranışlar, genel anlamda toplumun gelenekleri, devletin resmi ideolojisi ve eko-
nomi dünyasının iş gücü ihtiyaçları çerçevesinde şekillendirilir. Bireyin bu istendik 
davranışları kazanması yolu ile başat kültürel değerleri içselleştirmesi ve böylelikle 
gelecekteki toplumsal/iş hayatına hazırlanması hedeflenir. Öğretmenin merkezde ve 
öğrenenin pasif olduğu bu paradigmada, öğretenden öğrenene doğru tek yönlü ve 
ezbere dayalı bilgi aktarımı söz konusudur. Öğretmen merkezli olması dolayısı ile 
genellikle sunuş yoluyla öğretim tekniği kullanılır. Ancak bu paradigmanın Sokratik 
diyalog yöntemini savunan kuramcıları da vardır. Öğrencilerin, öğretmen ya da okul 
tarafından belirlenmiş olan kaynaklar dışında kaynak kullanmasına genellikle mü-
saade edilmez. Geleneksel paradigmada disipline dayalı bir öğrenme süreci ve ürün 
temelli bir değerlendirme yaklaşımı söz konusudur (Eryaman, 2007).      
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Geleneksel paradigmaya alternatif olarak ortaya çıkmış olan “Gelenek Sonrası” 
paradigmalar her ne kadar pek çok benzer ilkeyi paylaşsalar da bazı noktalarda bir-
birlerinden ayrışırlar. 

Özgür bireyin kendini gerçekleştirmesini hedefleyen “Yorumsal Paradigma”, 
eğitimde toplumsal olana şüphe ile yaklaşır. Bireyin yaşantılarından ve ön bilgile-
rinden yola çıkarak bilgiyi yapılandırıp, kendi doğrularını inşa ederek kendini ger-
çekleştirmesi gerektiğini savunan bu paradigma, bu süreçte toplumun ve devletin 
bireyin eğitiminden uzak durması gerektiğini savunur. Doğacılık ve Varoluşçuluk 
felsefi akımlarından etkilenen Yorumsal paradigmada öğrenme sürecinde öğrenci 
aktif ve öğretmen rehber konumundadır. Öğrenciler tek bir kaynaktan değil, çok 
farklı kaynaklardan yararlanarak kendi doğrularını inşa etmeye çalışırlar. Deneyime 
ve yaparak-yaşayarak öğrenmeye dayanan bu paradigma da süreç temelli bir değer-
lendirme yaklaşımı söz konusudur (Eryaman, 2008).    

Demokratik bireyin kendini gerçekleştirmesini hedefleyen “İlerlemeci Paradig-
ma”, eğitimde bireyin bilgiyi özgürce yapılandırmasının önemine vurgu yapar, ancak 
aynı zamanda bireyin demokratik toplumun bir parçası olarak işbirliğine ve diyaloğa 
açık olması gerektiğini savunur. Bireyin işbirliğine dayalı olarak bilgiyi yapılandırıp, 
demokratik değerleri içselleştirmesi gerektiğini savunan bu paradigma, bireylerin de-
mokratik süreçlere aktif katılımı aracılığı ile toplumsal dönüşüm ve değişimde aktif 
rol oynamaları gerektiğine vurgu yapar. İlerlemecilik akımından etkilenen bu para-
digmada öğrenme sürecinde bireyler öğrenme/deneyim grupları içinde aktif ve öğ-
retmen rehber konumundadır. Deneyim grupları tek bir kaynaktan değil, çok farklı 
kaynaklardan yararlanarak demokratik ortak doğruları inşa etmeye çalışırlar. Deneyi-
me ve işbirlikçi öğrenmeye dayanan bu paradigmada hem süreç hem de ürün temelli 
bir değerlendirme yaklaşımı söz konusudur (Eryaman & Bruce, 2016).    

Bilinçli eylemlerin (Praksis) üreticisi olarak bireylerin makro düzeyde (ekono-
mi-politik) toplumsal dönüşümün öznesi olması gerektiğini savunan “Eleştirel Para-
digma”, eğitimin öğrencilere özgürce var olanı sorgulama ve eleştirel bilinç geliştirme 
olanakları sağlaması gerektiğini savunur. Düşünme edimini eylemden ayırmadan, 
öğrenenlerin yaşadıkları toplumdaki sınıfsal ayrımcılıklara ve sosyal adaletsizliklere 
karşı çözüm önerileri getirmeleri gerektiğini savunan bu paradigma, eğitimin ezen-e-
zilen ayrımının ortadan kalkmış olduğu özgür ve eşit bir dünya inşa etmede merkezi 
bir rol oynaması gerektiğini savunur. Marksizm ve Frankfurt Okulu akımından etki-
lenen bu paradigma, problem merkezli öğrenme anlayışı ile öğrencilerin öğretmen-
lerin rehberliğinde özgür tartışma ortamında diyalog temelli eylemleriyle kendini 
ve içinde bulduğu dünyayı, eleştirel bir bakışla değerlendirmeleri ve değiştirmeleri 
beklenir. Tartışma ve problem merkezli öğrenme ortamlarında öğrencilerin tek bir 
kaynaktan değil, çok farklı kaynaklardan yararlanarak eleştirel bilince ulaşmaları 
amaçlanır. Eleştirel paradigmada hem süreç hem de ürün temelli bir değerlendirme 
yaklaşımı söz konusudur (McLaren, 2011). 
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Eleştirel paradigmanın makro-politik sınıfsal bakış açısının aksine, Postmodern 
paradigma mikro düzeyde (mikro-politik/kimlik politikası) ırk, cinsiyet, etnik kim-
lik veya cinsel yönelim nedeniyle marjinalleşmiş bireylerin ve toplulukların eğitim 
aracılığı ile karşılaşmış oldukları ayrımcılıkları ve adaletsizlikleri ortaya çıkarmayı 
ve bunlara yönelik çözüm önerileri üretmeyi hedefler. Post-yapısalcı, Post-Marksist 
ve Feminist akımlardan etkilenen bu paradigma, eğitimde çoğulculuğu ve çok kül-
türlülüğü merkeze alır. Duvarsız okul anlayışı ile doğayı ve toplumu öğrenme süre-
cinin bir parçası olarak gören bu paradigma, öğrencilerin tek bir kaynaktan değil, 
çok farklı kaynaklardan yararlanarak kendi doğrularını inşa etmelerini ve  toplumsal 
dönüşümün etken bireyleri olmalarını amaçlar. Post-modern paradigmada hem sü-
reç hem de ürün temelli bir değerlendirme yaklaşımı söz konusudur (Eryaman & 
Bruce, 2016).    

Hangi Paradigma? Hangi Eğitim?

Bu kitabı yazmaktaki temel amacımız belirli bir eğitim paradigmasını/kuramını ya 
da ideolojiyi okuyucuya dikte etmek değil, okuyucuların farklı bakış açılarından ya-
rarlanarak eğitimin doğası üzerine derinlemesine düşünmelerine olanak sağlamaktır. 
Unutulmaması gerekir ki, eğitim siyasetin değil düşünmenin konusu olduğunda; ide-
olojik dogmaların değil felsefi kavramların üzerinden yapılandırıldığında ancak iyi 
bir eğitim sistemine sahip olabiliriz. Toplumumuzun büyük kesimi eğitim hayatları 
boyunca karşılaştıkları ve deneyimleme zorunda bırakıldıkları eğitim reformlarının 
nerede ise tamamının tamamlanamamış, başarısız olmuş yada belirli bir süre sonra 
terkedilerek tedavülden kaldırılmış olduğu kanısındadır. Bu durumun ortaya çık-
masının temel gerekçelerinden biri eğitim politikalarının düşüncenin konusundan 
ziyade ideolojilerin aracı olarak görülmeleridir. Türk Eğitim Sisteminin en temel 
problemi bir sürekliliğe, bir düşünce geleneğine sahip olamamasıdır. Bu nedenle 
milli bir eğitim politikası geliştirmek için kurucu bir eğitim felsefesine ihtiyacımız 
olduğu aşikardır. Dikkat edilmesi gereken temel husus bütün insanlığın sorunları ile 
hemhal olmayan ve bütün insanlık mirasını kucaklamayan bir eğitim felsefesi gerçek 
anlamda kurucu ve medeniyet inşa edici bir felsefe geleneği ve bunun sonucu olan 
bir eğitim politikası olarak ön plana çıkamaz. Aydınlanma ile beraber insanlık mira-
sının sürekliliğinde meydana gelen ayrışma ve kopuşun giderilmesi ve ortak bir in-
sanlık mirasının inşa edilmesinin zamanı gelmiştir. Ve bu sürece, ülkemizde yeniden 
kurgulayacağımız bir eğitim felsefesi ve bu felsefenin ayakları üzerine inşa edeceğimiz 
bir eğitim politikası ile katkı sağlayabiliriz. Anadolu toprakları Doğu ve Batı mede-
niyet ve paradigmalarının buluşma noktası olarak bunu gerçekleştirebilecek kültürel, 
sosyal, politik ve felsefi mirasa sahiptir. Kitabımızın da bu çabalara katkı sunmasını 
umut ediyoruz.
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